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Idrologia: IV trim. 2006

Deflussi elevati sopra la norma solo per il
mese di dicembre, anche il 2006 si chiude
con un deficit di deflusso consistente

L'andamento pluviometrico e termome-
trico dell’'ultimo trimestre 2006,ancora una
volta caratterizzato da anomalie termiche
positive e marcata scarsita di precipitazioni,
ha determinato in larga parte la risposta idro-
logica di tutti i corsi d’acqua ticinesi durante
questo periodo.

Infatti i mesi da ottobre e dicembre sono
risultati statisticamente fra i piu miti a partire
dall'inizio dei rilevamenti e per quanto riguar-
da le precipitazioni di ottobre, esse sono
risultate sensibilmente sotto la media nel Sot-
toceneri (circa 50%) mentre nella norma nel
Ticino centrale (100-150%) e variabili anche
lungo le Alpi (70-140% della norma) secondo

quanto rilevato da MeteoSvizzera. Le preci-
pitazioni di ottobre si sono concentrate in
alcuni giorni precisi, in particolare tra la sera-
ta del giorno 2 e la mattina del 3.In questo
periodo la fascia che comprende il Locarne-
se, la bassaVerzasca, e la zona di Biasca ¢ sta-
ta investita da forti precipitazioni che hanno
causato la fuoriuscita di molti corsi d’acqua
con conseguenti ingenti alluvionamenti di
strade e centri abitati L'evento piu grave si &
verificato a Biasca, dove la colata detritica del
rialeVallone ha causato una vittima lungo la
strada per laVal di Blenio.
Complessivamente i deflussi nei corsi
d’acqua per il mese di ottobre sono risultati

al di sotto della media in particolare nel Sot-
toceneri (40-50%).

Al mese di ottobre ha fatto seguito un
mese di novembre molto asciutto (precipita-
zioni fra il 40 e il 60% della norma) e i deflus-
si sono calati ulteriormente (30-35% della
norma per Magliasina e Cassarate, 35% per il
riale di Pincascia a Lavertezzo,addirittura 24%
per la Maggia a Solduno).

Per contro il mese di dicembre & stato
caratterizzato da un’elevata piovosita e da
elevati deflussi nei corsi d’acqua, in confron-
to ai valori tipici per questo mese.Tutti i cor-
si d’acqua hanno fatto registrare portate ano-
male per il periodo, il Cassarate e la Magliasi-
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Fonte dei dati: UFAM, Ufficio Federale dell’Ambiente; redazione ed elaborazione: Ufficio dei Corsi D’Acqua, Dipartimento del territorio

na quasi tre volte il deflusso normale, nel Ria-
le di Pincascia quasi cinque volte.

A scala annuale il contributo del mese di
dicembre ¢ risultato in ogni caso poco signi-
ficativo in termini assoluti e, pertanto, tutti i
corsi d’acqua hanno terminato I'anno con un
bilancio negativo, che varia fra il 53% del
deflusso normale della Maggia al 74% del Cas-
sarate. Per il quarto anno consecutivo il bilan-
cio si chiude in rosso (solo il 2004 & risultato
quasi nella media, ma comunque con un pic-
colo deficit per tutti i corsi d’acqua). Il deficit
cumulato risulta pertanto importante e gli
scarsi accumuli nevosi attualmente presenti
in quota non lasciano presagire un’inversione
di tendenza per i prossimi mesi.

Lago Maggiore e Lago di Lugano

Il livello dei due grandi laghi prealpini,Ver-
bano e Ceresio, ha evidenziato un recupero
negli ultimi mesi dell’anno: il Verbano si &
riportato intorno alla media nel mese di
ottobre e le piogge di dicembre hanno deter-
minato un livello di quasi 30 cm superiore alla
media di quel mese.Tuttavia, a scala annuale,

il livello medio ¢ risultato sensibilmente infe-
riore alla media (-41 cm). Il Ceresio, sempre
caratterizzato da oscillazioni piu ridotte, si &
mantenuto nella media, con un surplus a
dicembre paria 5 cm. La media annuale del
Ceresio ¢ risultata praticamente coincidente
con la norma del periodo di osservazione (-
1cm).

Complessivamente, il 2006 per i corsi d'ac-
qua ticinesi, pur risultando come detto defici-
tario a scala globale, non ha fatto registrare i
deflussi record in termini negativi del 2003.
Solo nel Ticino la media annuale, 39.2 m3/s rap-
presenta il nuovo record negativo (record pre-
cedente 39.5 m3/s nel 1949). Negli altri casi
non sono stati raggiunti i record negativi a sca-
la annuali, fatti registrare nella maggioranza dei
casi, nel corso dell'anno 2003. u
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Livello medio mensile dei Laghi Maggiore e di Lugano, nei periodi 1943-2004,1965-2004,
e da gennaio 2006

Lago Maggiore Lago di Lugano
Livello (m s.l.m) Livello (m s.l.m)
194,50 271,00
194,00 270,80
193,50 270,60
193,00 270,40
192,50 270,20
192,00 270,00
GFMAMGLAS OND G FMAMGTLAS OND
Bl reriodo 19432004 — 2006 T Periodo 1965-2004 — 2006

Fonte dei dati: UFAM, Ufficio Federale dell’Ambiente; redazione ed elaborazione: Ufficio dei Corsi D’Acqua, Dipartimento del territorio

Tab.01: Portata media mensile dei fiumi Ticino, Maggia, Cassarate e Magliasina (in m’/s), per mese,
nei periodi 1921-2004,1985-2004,1963-2004,1980-2004 e nel 2006°

Ticino - Bellinzona Maggia - Solduno Cassarate - Pregassona Magliasina - Magliaso

periodo periodo periodo periodo

1921 -2004 2006 % 1985 -2004 2006 % 1963 - 2004 2006 % 1980 - 2004 2006 %
Gennaio 3000 18,00  60% 6,18 2,24 36% 1,34 0,52 39% 0,68 0,22 32%
Febbraio 2920 2040 < 70% 584 3,01 52% 1,37 1,13 82% 0,59 0,59 100%
Marzo 3330 2110  63% 9,92 5,39 54% 2,11 1,60 76% 0,87 0,83 95%
Aprile 5340 3320 62% 2800 13,40 48% 3,53 3,43 97% 1,74 1,42 82%
Maggio 109,00 59,60  55% 49,80 14,50 29% 4,41 1,63 37% 2,20 0,58 26%
Giugno 133,00 3700 28% 31,90 4,86 15% 342 1,20 35% 1,63 0,36 22%
Luglio 103,00 36,90 36% 19,70 427 22% 222 1,80 81% 0,95 0,47 49%
Agosto 7810 50,60  65% 1430 36,90 258% 1,88 1,74 93% 0,58 0,83 143%
Settembre 7840 3680  47% 3380 19,60 58% 2,50 2,12 85% 1,17 0,81 69%
Ottobre 7600 6530  86% 50,90 20,00 39% 3,09 1,71 55% 1,80 0,88 49%
Novembre 61,60 3790  62% 30,10 7,25 24% 3,19 1,14 36% 1,66 0,51 31%
Dicembre 36,70 51,40 140% 720 2040 283% 1,63 4,54 279% 0,76 2,12 279%
Media annua 68,48 39,02 57% 23,97 12,65 53% 2,56 1,88 74% 1,22 0,80 66%

Fonte dei dati: UFAM, Ufficio Federale dell’ Ambiente; redazione ed elaborazione: Ufficio dei Corsi D’Acqua, Dipartimento del territorio
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Tab.02: Livelli medi mensili del Lago Maggiore e del Lago di Lugano (in m s.l.m.), per mese,
nei periodi 1943-2004,1965-2004 e nel 2006°

Lago Maggiore Lago di Lugano
periodo periodo

1943 - 2004 2006 1965-2004 2006
Gennaio 193,54 192,21 270,41 270,37
Febbraio 193,38 192,55 270,39 270,44
Marzo 193,27 193,15 270,44 270,54
Aprile 193,41 193,53 270,50 270,59
Maggio 193,73 193,47 270,57 270,49
Giugno 193,76 192,82 270,57 270,40
Luglio 193,60 192,46 270,51 270,51
Agosto 193,29 192,81 270,48 270,45
Settembre 193,29 193,11 270,51 270,43
Ottobre 193,50 193,49 270,51 270,49
Novembre 196,68 193,62 270,50 270,46
Dicembre 193,70 193,99 270,46 270,51
Media annua 193,51 193,10 270,49 270,47

Fonte dei dati: UFAM, Ufficio Federale dell’Ambiente; redazione ed elaborazione: Ufficio dei Corsi D’Acqua, Dipartimento del territorio

Tab.03: Portata media mensile del riale Pincascia (in m®/s), per mese,dal 1993

Riale di Pincascia - Lavertezzo

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005  2006°

Gennaio 037 142 021 0,90 0,48 0,53 0,27 0,19 082 019 0,37 0,39 0,22 0,09
Febbraio 026 057 050 0,32 0,51 1,09 0,24 0,19 1,08 033 0,26 0,51 0,10 0,13
Marzo 064 547 051 0,88 0,86 0,82 1,08 0,33 248 0,73 0,67 0,99 0,74 0,88
Aprile 1,93 461 446 2,12 1,03 6,73 2,53 5,03 242 095 1,26 2,92 2,16 2,98
Maggio 519 1460 457 6,89 341 7,67 7,35 6,42 11,50 10,80 3,82 542 3,85 3,27
Giugno 450 414 3,09 2,93 8,36 6,47 4,87 1,89 7,65 3,35 0,97 2,79 2,27 0,59
Luglio 328 1,35 123 3,43 3,66 1,79 1,49 2,70 422 412 0,74 2,57 0,54 1,33
Agosto 157 287 076 1,85 1,59 1,86 3,90 0,91 1,42 3,00 1,15 5,07 1,09 3,40
Settembre 6,78 6,65 387 0,50 0,64 3,94 7,44 1,26 1,76 2,03 0,54 1,21 0,80 1,99
Ottobre 1720 124 1,19 1,55 0,46 4,04 581 9,08 3,31 1,94 0,58 6,06 0,62 4,78
Novembre 245 417 071 7,88 3,20 0,42 1,19 6,40 042 11,80 3,23 3,21 0,21 1,31
Dicembre 038 038 055 0,74 0,75 0,19 0,24 1,90 022 097 1,00 0,47 0,13 3,17

Media annua 3,71 3,96 1,80 2,50 2,08 2,96 3,03 3,03 3,11 3,35 1,22 2,63 1,01 2,02

Fonte dei dati: UFAM, Ufficio Federale dell’Ambiente; redazione ed elaborazione: Ufficio dei Corsi D’Acqua, Dipartimento del territorio
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Tab.04: Portata media mensile del torrente Magliasina (in m*/s), per mese, dal 1993

Magliasina - Magliaso

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005F  2006°
Gennaio 036 206 0,31 1,95 1,07 083 0,39 0,22 1,65 0,19 0,52 0,89 0,55 0,22
Febbraio 027 0% 0,49 0,77 0,53 0,51 0,23 0,22 1,76 0,48 0,32 0,72 0,33 0,59
Marzo 0,33 1,27 0,48 0,51 0,26 0,38 0,46 0,26 2,27 0,82 0,32 0,73 0,38 0,83
Aprile 063 0,71 1,42 0,38 0,34 3,54 1,52 2,90 1,67 0,49 0,25 1,31 1,60 1,42
Maggio 129 3,07 2,01 1,91 0,82 2,02 2,37 2,53 1,38 5,01 0,47 3,07 1,05 0,58
Giugno 155 074 2,29 0,58 2,80 2,21 1,88 0,55 1,91 1,36 0,44 0,38 0,65 0,36
Luglio 1,10 026 0,45 1,03 2,55 0,94 0,63 1,04 1,91 0,89 0,25 0,42 0,29 0,47
Agosto 029 024 0,22 0,85 0,63 0,45 0,97 0,61 0,82 1,07 0,16 0,74 0,33 0,83
Settembre 1,32 2,68 2,76 0,50 0,28 2,53 1,13 0,57 0,43 1,77 0,13 0,35 0,51 0,81
Ottobre 5,75 1,10 0,96 1,53 0,20 3,40 3,50 4,90 0,93 0,44 0,16 1,56 0,56 0,88
Novembre 1,61 2,31 0,60 3,05 1,82 0,52 1,86 7,68 0,38 7,11 1,19 2,47 0,29 0,51
Dicembre 046 054 0,80 1,13 1,15 0,28 0,38 1,88 0,23 1,55 1,21 0,95 0,27 2,12
Media annua 1,25 1,33 1,07 1,18 1,04 1,47 1,28 1,95 1,28 1,76 0,45 1,13 0,56 0,80

Fonte dei dati: UFAM, Ufficio Federale del’Ambiente; redazione ed elaborazione: Ufficio dei Corsi D’Acqua, Dipartimento del territorio

Definizioni e avvertenze

Lidrologia ¢ la scienza che studia il cosiddetto ciclo
idrologico,ovvero i flussi di acqua attraverso I'atmosfera,
il suolo, nei fiumi e laghi verso il mare e di nuovo verso l'at-
mosfera. 'Ufficio dei corsi d'acqua e 'Ufficio federale del-
le acque e della geologia (UFAEG) effettuano un monito-
raggio in continuo sulla quantita e distribuzione tempo-
rale della risorsa idrica superficiale nei corsi d’acqua e nei
principali laghi inTicino. Le rilevazioni forniscono dati in
corrispondenza di 15 stazioni cantonali e di 19 stazioni
federali e vengono pubblicate con cadenza annuale nel-
I'Annuario idrologico del cantone Ticino e nell’ Annuario
idrologico della Svizzera.

Il periodo di osservazione relativo ai corsi d'acqua e
ai laghi naturali risulta differente per ognuno e copre l'ar-
co temporale compreso tra I'anno di installazione della
stazione di misura e 'anno pitl recente considerato nelle
tabelle.

| dati utilizzati per le elaborazioni sono da conside-
rarsi provvisori e possono subire leggere modifiche nel
corso dei mesi successivi.| dati definitivi sono pubblicati
in seguito presso il sito www.bwg.admin.ch

| dati relativi a all'anno in corso e a quello prece-
dente rimangono provwvisori fino alla pubblicazione del-
I'’Annuario idrologico federale,che di solito avviene nei
mesi di settembre-ottobre dell'anno successivo. | dati
definitivi sono pubblicati nelle tabelle del’ Annuario car-
taceo e nella sezione*“Dati” del sito dell'Ustat.

Glossario

Corsi d"acqua: corpi idrici con corrente permanente o

saltuaria in un alveo:

- Portata (o Deflusso):volume d’acqua che attraversa
la sezione fluviale nell’unita di tempo considerata (per
es.m’fs).

Fiumi: corsi d'acqua naturali di grandi dimensioni,con

portata variabile lentamente nel tempo.

Laghi artificiali:volumi di acqua trattenuti da un'opera

artificiale (diga, sbarramento,...), creati dall'uomo in una

valle o innalzando un lago naturale gia preesistente.

Laghi naturali: distese di acqua raccolte in depressioni

della superficie terrestre:

- Livello di lago (o Livello lacuale): distanza verticale
tra il pelo d’acqua di un lago e un livello assunto come
riferimento relativo (m);anche quota assoluta del pelo
d'acqua sul livello del mare (m's.l.m.).

- Liminigrafo (o Idrometrografo): dispositivo che
registra automaticamente, in continuo o a intervalli sta-
biliti, il livello dellacqua.

Torrenti (o Riali):piccoli corsi d'acqua naturali a forte

pendenza, caratterizzati da repentini cambiamenti di por-

tata e,spesso,da un notevole trasporto di materiale soli-
do (riale & la definizione dialettale/locale di torrente).

Ulteriori definizioni: www.ti.ch/ustat > Metadati >Terri-
torio e ambiente > Idrologia
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Segni convenzionali
dato non disponibile, senza senso o non pub-
blicato per insufficiente attendibilita statistica.
p (apice) dato provvisorio.

Informazioni

Signor Andrea Salvetti, Ufficio dei corsi d’acqua,
Dipartimento del territorio

Tel: +41 (0)91 814 38 42 Fax: +41 (0)91 814 44 42
andrea.salvetti@ti.ch
http://www.ti.ch/DT/DC/UCA/
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